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RTS- Lončar: Srbija spremna da proizvodi vakcinu sa Rusijom 

RTS- Svaki treći zaposleni u Urgentnom centru je zaražen – "pomeraju 

granice izdržljivosti" 

RTS- Prvi pacijenti u kovid bolnici u Kruševcu u subotu 

BLIC- MASKE OBAVEZNE I ZA DECU STARIJU OD 4 GODINE Vlada 

usvojila Uredbu, detaljno objašnjene NOVE MERE 

NOVOSTI- ZAŠTO POSKUPLjUJE PCR TEST? Doktor Kon objasnio - 

ekonomski razlog nije jedini, evo šta stoji iza odluke 

 



 
 

 

 

Lončar: Srbija spremna da proizvodi vakcinu sa Rusijom 

Srbija je spremna da sarađuje sa Rusijom u borbi protiv koronavirusa, ali i u sferi zajedničke proizvodnje 

vakcine, rekao je ministar zdravlja Srbije Zlatibor Lončar za TV kanal Rusija-24. 

"Želeo bih da kažem da smo otvoreni za saradnju sa Rusijom. Voleli bismo da naše dve zemlje udruženo 

rade na proizvodnji vakcine, ali i na zajedničkoj borbi protiv korone i ostalih bolesti", rekao je u Lončar, a 

preneo TAS. 

Lončar se zahvalio ruskom predsedniku Vladimiru Putinu, jer je Srbiji obezbedio vakcinu "sputnjik" za 

istraživanje. 

"Nijedna druga država nije to učinila, samo Rusija. Imamo laboratoriju u kojoj se upravo analizira kvalitet 

ruske vakcine", dodao je Lončar. 

 



 
 

 

 

Svaki treći zaposleni u Urgentnom centru je zaražen – "pomeraju granice izdržljivosti" 

Direktor Urgentnog centra Kliničkog centra Srbije dr Marko Ercegovac kaže za RTS da je oko trećina 

zdravstvenih radnika bolesna, ali da većina ima lakšu kliničku sliku. 

Marko Ercegovac je, gostujući u Dnevniku RTS-a, rekao da mali broj zaraženih zaposlenih Urgentnog 

centra ima težu kliničku sliku. 

Oko trećina zaposlenih je, dodaje, bolesna, i većina je dobro. Ako se nastavi ovim tempom, ističe 

Ercegovac, neće biti dovoljno vremena da se vrate oni koji su se oporavili. 

Direktor Urgentnog centra navodi da zaposleni stalno pomeraju granice izdržljivosti. 

"Oni stalno prelaze granice tolerancije, taj entuzijazam da se stvarno pomogne građanima je nekad 

takav da zaboravljaju svoj umor... Niko nije isti kao pre korone, moramo da izdržimo", naglasio je 

Ercegova. 

Napominje da se dnevno pregleda oko 700 pacijenata, a između 10 i 15 odsto se primi i to su uglavnom 

hitni slučajevi. 

Često je, navodi, javljaju hronični bolesnici: "Kod jednog velikog dela gerijatrijske populacije, zbog 

nemogućnosti odlaska lekaru ili straha, je došlo do pogoršanja hroničnog oboljenja". 

Prema njegovim rečima, u poslednje dve nedelje svim pacijentima rade se antigenski testovi. 



 
 

"Antigenski testovi su divni ako se rade na početku infekcije, do pet dana, ako je više od pet, onda mogu 

biti lažno negativni", ukazuje Ercegovac. 

Urgentni centar, navodi, ima tri izolacione jedinice – prijemno-trijažnu, hiruršku i internističku, koje su, 

kaže, stalno pune. 

 

 

Prvi pacijenti u kovid bolnici u Kruševcu u subotu 

U Kruševcu je 1.000 ljudi tokom noći unosilo opremu i uređivalo krug nove kovid bolnice. Očekujemo da 

će prvi pacijenti ući na Svetog Nikolu, kaže Zoran Perišić, direktor KC Niš. 

U Kruševcu se privode kraju radovi na kovid bolnici. Izgradnja je započela pre četiri meseca na 12.500 

hektara vojnog kompleksa "Rasina" . 

Tokom protekle noći radilo se punom parom, 1.000 ljudi je unosilo opremu i uređivalo krug bolnice. 

"Osoblje je tu na svojim radnim mestima nadgleda unošenje opreme i očekujemo da će prvi pacijenti ući 

u kovid bolnicu u Kruševcu na Svetog Nikolu i dotle će ljudi koji ovde rade.  osoblje Kliničkog centra dati 

sve od sebe da to bude kako treba", rekao je Zoran Perišić, direktor KC Niš. 

Istakao je da će pacijenti moći da dobiju najbolju negu. "Dajemo sve ono što je potrebno da naučimo 

naše nove kolege poslu i u tome ćemo imati veliku podršku Zdravstvenog centra Kruševac", rekao je 

Perišić. 

Izabrani su i radnici, potpisali ugovore o radu iz cele Srbije. 



 
 

"To je bio najlepši deo priče, sreća na licima mladih ljudi koji su rešili životni problem zaposlenje na 

neodređeno i to je ono što Srbija čini za svoju decu. Mi želimo da im pošaljemo snažnu poruku da ostanu 

u svojoj Srbiji", naveo je Perišić.  

Koordinator kovid bolnice u Kruševcu Vladan Cvetanović rekao je da će bolnica za subotu biti spremna i 

da će u njoj raditi iskusni lekari, medicinske sestre i tehničari iz KC Niš koji već mesecima rade sa kovid 

pacijentima. 

"Za subotu smo potpuno spremni i u smislu opreme i lekova i personala, tako da ćemo moći da primimo 

najteže pacijente, pacijente koji zahtevaju intenzivnu negu, zahtevaju invazivnu respiratornu potporu, 

jedan invazivni moritoring. Tako da će u potpunosti bolnica biti funkcionalna", rekao je Cvetanović. 

 

 

MASKE OBAVEZNE I ZA DECU STARIJU OD 4 GODINE Vlada usvojila Uredbu, detaljno objašnjene NOVE 

MERE 

U Službenom glasniku Srbije juče je objavljena najnovija vladina Uredba o merama za sprečavanje i 

suzbijanje zarazne bolesti kovid 19, u kojoj su detaljno navedene najnovije mere koje stupaju na snagu u 

nedelju, pojedine koje važe odavno, ali i neke koje su unele zabunu. 

U najnovijoj Uredbi koja je juče usvojena na sednici Vlade Srbije do detalja je objašnjena nova mera 

vezana za PCR test i ulazak u Srbiju, koja stupa na snagu u nedelju, 20. decembra. 

Ono što se u poslednjem vladinom dokumentu takođe navodi, jeste i da su deca starija od četiri godine 

dužna da nose zaštitne maske. Ovo je mera o kojoj se u poslednje vreme uopšte nije govorilo, niti 

raspravljalo u javnosti. 

Ulazak u Srbiju, PCR test, karantin 



 
 

U članu četiri detaljno je ojašnjena najnovija odluka Vlade Srbije vezana za ulazak stranih državljana i 

naših ljudi koji žive u inostranstvu. 

U Uredbi se navodi: 

Strancima je ulazak u Republiku Srbiju dozvoljen samo ako poseduju negativan RT-PCR test na prisustvo 

virusa SARS-CoV-2, ne stariji od 48 časova, izdat od strane referentne laboratorije države iz koje dolaze. 

Putnici treba da se testiraju pre putovanja, ne prilikom dolaska u Republiku Srbiju. U Srbiju ne mogu ući 

ukoliko nisu testirani i ne poseduju negativan RT-PCR test i moraju se vratiti u zemlju iz koje dolaze. 

Ukoliko postoji kašnjenje prilikom ulaska u Republiku Srbiju, a koje se ne može pripisati krivici putnika 

već je posledica spoljnog događaja koji se nije mogao predvideti, izbeći ili otkloniti (kašnjenje/odlaganje 

leta, polaska autobusa, voza i sl.), onda test ne može biti stariji od 72 sata prilikom ulaska u Republiku 

Srbiju. 

Državljanima Republike Srbije i stranim državljanima koji imaju odobren privremeni boravak ili stalno 

nastanjenje u Srbiji, kao i članovima diplomatsko-konzularnog osoblja i članovima njihovih porodica, a 

koji ne poseduju negativan RT-PCR test na prisustvo virusa SARS-CoV-2, izdat od strane referentne 

laboratorije države iz koje dolaze ne stariji od 48 časova od datuma izdavanja rezultata, na ulazu u Srbiju 

određuje se mera karantina u kućnim uslovima u trajanju od 10 dana. 

Karantin prestaje da važi ako lice kome je određen u periodu trajanja mere dobije negativan RT-PCR test 

na prisustvo virusa SARS-CoV-2 izdat od strane referentne laboratorije. 

Na ulazu u Srbiju na graničnim prelazima biće istaknuta zdravstvena upozorenja, a prilikom pasoške 

kontrole mogu biti i uručivana i druga pisana obaveštenja u formi zdravstvenog upozorenja. 

Međutim, ono što se u uredbi takođe spominje i što je zbunulo mnoge, jeste član koji se vezuje za decu i 

nošenje maski. kako stoji u poslednjoj Vladinoj uredbi deca starija od četiri godine, obavezna su da nose 

maske. Uz dobro poznata pravila o nošenju maski u zatvorenom prostoru, dodaje se i ovo: 

"Roditelji maloletne dece ili dece sa posebnim potrebama, odnosno njihovi staratelji, dužni su da 

obezbede da deca starija od četiri godine nose zaštitnu masku u - zatvorenom prostoru i napolju kada 

nije moguće obezediti distancu veću od dva metra". 

Izlazak iz bolnice bez kontrolnog testa 

U članu dva Uredbe definisano je bolničko lečenje, kućna izolacija, ali i protokoli za izlazak iz bolnice, pa 

se tako navodi da nije neophodan kontrolni test na koronu da bi pacijent izašao sa bolničkog lečenja. 

U Uredbi stoji da kod lica kojima je testiranjem utvrđeno prisustvo virusa SARS-CoV-2, a kod kojih nije 

utvrđeno prisustvo nijednog simptoma ili znaka zarazne bolesti COVID-19 , upućuju se u kućnu izolaciju 

sa zdravstvenim nadzorom u trajanju od 14 dana. Nakon ovog perioda treba da se jave na pregled kod 

lekara primarne zdravstvene zaštite (COVID ambulante) u Domu zdravlja. 



 
 

Lica obolela od Kovida, a kod kojih težina bolesti ne zahteva lečenje u bolničkim uslovima, tokom 

perioda zaraznosti, nakon pregleda lekara specijaliste, upućuju u kućnu izolaciju pod zdravstvenim 

nadzorom lekara primarne zdravstvene zaštite (COVID ambulante). Po potrebi se upućuju i u prijemno-

trijažni centar COVID bolnica. 

Lica koja su obolela od zarazne bolesti COVID-19 izazvane virusom SARS-CoV-2, nakon izolacije, lečenja i 

otpuštanja na kućno lečenje bez kontrolog RT-PCR testiranja, dužna su da ostanu pod zdravstvenim 

nadzorom još 14 dana (kućna izolacija), nakon čega se javljaju na pregled lekara primarne zdravstvene 

zaštite (COVID ambulante) u domu zdravlja. 

Kada uredba stupa na snagu 

Ova uredba stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u „Službenom glasniku Republike 

Srbije”, osim odredaba koje se tiču PCR testa za ulazak u Srbiju, a što se primenjuje od 20. decembra do 

10. januara 2021. godine. Odredba koja je povezana sa ulaskom u zemlju i koja se odnosi na kontrolu 

karantina u kućnim uslovima, može se primenjivati nekoliko dana duže do 19. januara 2021. godine. 

 

 

ZAŠTO POSKUPLjUJE PCR TEST? Doktor Kon objasnio - ekonomski razlog nije jedini, evo šta stoji iza 

odluke 

UKOLIKO želite na lični zahtev da obavite PCR testiranje na korona virus to možete uraditi u gotovo svim 

domovima zdravlja, institutima i zavodima za javno zdravlje Srbije. 

Ovo testiranje na lični zahtev će do kraja godine koštati 6.000 dinara, a od 1. januara 2021. koštaće 

3.000 dinara više, odnosno 9 hiljada dinara. 



 
 

Zbog čega će doći do poskupljenja testiranja od januara u jutarnjem programu TV Prve objasnio je 

Predrag Kon. 

- O ceni PCR testova bilo je govora već nekoliko meseci. Na samom Kriznom štabu uopšte nije bilo 

govora o ceni, to je nešto što se sad spojilo sa ovom situacijom. Važno je znati da PCR test mora da se 

radi. Od kako radimo PCR test on je bio najjeftiniji u regionu. 

Na pitanje da li će nova cena PCR testa dovesti do toga da se manji broj ljudi testira, Kon je rekao: 

“Iskreno da Vam kažem ja nisam o tome razmišljao. Ono što je sigurno to je ekonomska stvar, ali ima i 

funkciju obraćanja. Onaj ko taj test uzima isključivio zbog putovanja, možda zbog cene i odustane što je 

u ovom trenutku dobra stvar”. 

On je naglasio da ipak cena PCR testa nije u fokusu jednog epidemiologa, kao i da ovo nije bila tema na 

sednici Kriznog štaba. 

Podsetimo, Vlada Srbije donela je odluku da cena testiranja na lični zahtev od 1. januara 2021. godine 

bude 9.000 dinara, umesto 6.000, koliko se plaća sada. 

- Cena testiranja na lični zahtev za strane državljane iznosiće 18.000 dinara, dok je za državljane Srbije 

cena do kraja godine nepromenjena i ona iznosi 6.000 dinara. Od 1. januara 2021. godine, cena 

testiranja na lični zahtev za domaće državljane iznosiće 9.000 dinara - navodi se u saopštenju vlade. 

 

 


